

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2021**

Thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2021 với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Đối với công tác pháp chế**

Củng cố về tổ chức, tăng cường vai trò của đội ngũ công chức pháp chế các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, pháp chế của các doanh nghiệp có vốn nhà nước trong công tác tham mưu, triển khai toàn diện các nhiệm vụ pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP, đảm bảo thực chất và hiệu quả.

##### **2. Đối với công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

- Tăng cường sự tham gia, phối hợp của các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các cấp, huy động các nguồn lực xã hội vào công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

##### **1. Công tác pháp chế**

###### **1.1. Về kiện toàn tổ chức pháp chế**

###### *a) Nội dung*

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát đội ngũ công chức để bố trí công chức pháp chế chuyên trách; biên chế công chức pháp chế chuyên trách do các Sở bố trí hợp lý trong tổng biên chế được giao cho đơn vị. Trường hợp khó khăn về biên chế, tạm thời chưa bố trí được công chức pháp chế chuyên trách thì phân công công chức thuộc phòng chuyên môn thực

hiện kiêm nhiệm; đảm bảo các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh đều phải có công chức pháp chế.

- Công chức pháp chế được bố trí tại Văn phòng Sở hoặc Thanh tra Sở, tùy vào điều kiện thực tiễn của đơn vị.

- Việc phân công thực hiện nhiệm vụ pháp chế phải bằng văn bản gửi đến Sở Tư pháp để tổng hợp.

*b) Tổ chức thực hiện*

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh.

- Sở Tư pháp theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp.

*c) Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trong Quý I năm 2021.

**1.2. Kiểm tra tình hình tổ chức, hoạt động công tác pháp chế**

*a) Nội dung*

Kiểm tra tình hình tổ chức, hoạt động pháp chế tại một số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo chấn chỉnh, tăng cường công tác pháp chế.

Rà soát nhu cầu bồi dưỡng về nghiệp vụ công tác pháp chế để thực hiện chương trình, nội dung bồi dưỡng; xây dựng tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức pháp chế của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

*b) Tổ chức thực hiện*

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

*c) Thời gian thực hiện:* Trong năm 2021.

**2. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

**2.1. Hoạt động xây dựng thể chế, cung cấp thông tin pháp luật cho doanh nghiệp**

*a) Xây dựng, hoàn thiện thể chế liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp*

- Nội dung: Tăng cường tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh; kịp thời tham mưu cho Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp hoàn thiện chính sách, pháp luật, tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho doanh nghiệp, đáp ứng yêu cầu phát triển.

- Tổ chức thực hiện:

+ Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021.

*b) Khảo sát thực trạng, nhu cầu hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*

- Nội dung: Xây dựng phiếu điều tra, khảo sát tình hình tổ chức, thực thi pháp luật của doanh nghiệp và việc thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nói chung, đánh giá việc triển khai các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; xác định nhu cầu hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Tổ chức thực hiện:

+ Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

+ Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

+ Thời gian thực hiện: Từ Quý II/2021.

*c) Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật*

- Nội dung: Thực hiện rà soát toàn bộ văn bản pháp luật của tỉnh trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, từ đó hiệu chỉnh, bổ sung, đảm bảo văn bản trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật được chính xác, đầy đủ. Cập nhật đầy đủ, kịp thời văn bản sau khi Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành đáp ứng nhu cầu tra cứu, thực hiện của người dân, doanh nghiệp.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Hội đồng nhân dân, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (cung cấp văn bản để Sở Tư pháp cập nhật).

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021.

*d) Xây dựng cuốn Thông tin pháp luật cho doanh nghiệp*

- Nội dung: Tiếp tục duy trì xây dựng, phát hành cuốn Thông tin pháp luật cho doanh nghiệp, thông tin kịp thời các văn bản pháp luật của Trung ương và địa phương; các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp để cung cấp miễn phí đến các doanh nghiệp.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

*đ) Tham khảo, trao đổi kinh nghiệm của các địa phương cấp tỉnh thực hiện tốt công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nói chung và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa*

- Nội dung: Lựa chọn một số địa phương cấp tỉnh đã có cách thức, giải pháp, mô hình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp thực hiện hiệu quả, tác động tích cực đến các doanh nghiệp, đến công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp để tham khảo, trao đổi kinh nghiệm, từ đó xây dựng, đề xuất giải pháp, mô hình cụ thể phù hợp tình hình thực tiễn của tỉnh để thực hiện hỗ trợ pháp lý cho

doanh nghiệp nhỏ và vừa, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài chính.
- Thời gian thực hiện: Từ Quý IV/2021.

## 2.2. Hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp

### a) Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp

- Nội dung: Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp; tổ chức các chương trình hội thảo, tọa đàm, đối thoại trực tiếp, hội nghị tham vấn doanh nghiệp, giới thiệu chuyên đề hoặc hình thức khác mang tính thiết thực với doanh nghiệp, phù hợp với ngành, lĩnh vực do mình quản lý.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021.

### b) Tiếp tục duy trì chuyên mục “Giải đáp - phổ biến pháp luật”

- Nội dung: Duy trì chuyên mục “Giải đáp - phổ biến pháp luật” với nội dung đa dạng, phong phú, trong đó có nhiều nội dung giải đáp, phổ biến pháp luật cho doanh nghiệp, phát sóng thường xuyên trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Thái Nguyên.

- Cơ quan thực hiện: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Thái Nguyên chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021.

## 2.3. Hoạt động tư vấn pháp luật, đối thoại, giải quyết các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp

### a) Nội dung

+ Tiếp nhận, tổng hợp thường xuyên và trả lời các kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến các quy định của pháp luật, vướng mắc pháp lý trong áp dụng chung về pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa phương.

+ Tổ chức đối thoại, gặp mặt giữa Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành với cộng đồng doanh nghiệp để kịp thời nắm bắt và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, đồng thời tiếp nhận, tổng hợp thường xuyên các kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến các quy định của pháp luật để tham mưu cho cấp có thẩm quyền giải quyết kịp thời.

### b) Cơ quan thực hiện: Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cơ quan theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp: Sở Tư pháp.

### c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Tư pháp

Là cơ quan đầu mối triển khai thực hiện hoạt động pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ đã được phân công thuộc lĩnh vực quản lý; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Kế hoạch này.

#### 2. Các Cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- Căn cứ kế hoạch này để xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 06 tháng và cả năm 2021 về Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

#### 3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch được ngân sách tỉnh đảm bảo và hỗ trợ từ các doanh nghiệp (nếu có) để triển khai thực hiện. Sở Tài chính phối hợp với các sở, ban, ngành tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn ngân sách triển khai thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2021. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./...*am*

#### Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Báo Thái Nguyên, Đài PTTH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC. *fy*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Tiến**